ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO 1

DEPARTAMENTO DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA 3

NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2014. Aos três dias do mês de setembro de 2014, às 4

12h45min, na sala 2930, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia 5

convocação, reuniram-se na Câmara/Assembleia do Departamento de 6

Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a 7

presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale, os 8

seguintes professores: Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Henrique Pretti, José 9

Ferreira Rocha Júnior, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Patrícia Maria de Araújo Zarzar 10

e Sheyla Márcia Auad; e a representante dos servidores Técnico-administrativos em 11

Educação, Sandra Helena da Silva. Deixaram de comparecer, com justificativa, os 12

professores Alexandre Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, Elizabeth Maria 13

Bastos Lages, Isabela Almeida Pordeus, Leonardo Foresti Soares de Menezes e Saul 14

Martins de Paiva. Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe Profa. Miriam Pimenta 15

Parreira do Vale, iniciou os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- 16

Comunicados; 02- Discussão e aprovação da ata do dia 12 de agosto de 2014; 03- 17

Aprovações “ad referendum”; 04- Apreciação e sugestão da Matriz de Regime de 18

Trabalho da FOUFMG; 05- Outros Assuntos. A Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale 19

cumprimentou a todos e deu início à reunião. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 20

Comunicados. a) A Sra. Chefe informou sobre o Edital 17/2014, da Diretoria da 21

FOUFMG, que trata da eleição para coordenador e subcoordenador do Colegiado de 22

Graduação da FOUFMG; b) A Sra. Chefe informou sobre o Edital PROEX/06-2014, 23

que trata do Programa de Bolsas de Extensão para 2015. SEGUNDO PONTO DA 24

PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão a ata do dia 12 de agosto de 2014. 25

APROVADA. TERCEIRO PONTO DE PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e 26

aprovação os “ad referendum”: a) Participação do Prof. Henrique Pretti no Projeto de 27

Extensão Teleodontologia; b) Afastamento da Profa Carolina de Castro Martins, no 28

período de 01 a 06/09/2014, para participar de Congresso da Sociedade Brasileira de 29

Pesquisa Odontológica, em Águas de Lindóia/SP. APROVADOS. QUARTO PONTO 30

DA PAUTA: A Srª Chefe informou sobre proposta feita por Comissão designada pela 31

Diretoria da FOUFMG, constituída pelos quatro chefes de Departamento, 32

coordenadores dos Colegiados de Graduação e Pós-graduação e o coordenador do 33

CENEX, a fim de sugerir qual deveria ser a Matriz de Regime de Trabalho da 34

FOUFMG. Após apreciação e discussão da proposta feita pela referida comissão, 35

decidiu-se em concordar com a proposta respeitando o mínimo de 2/5 para 36

professores em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva e que o perfil seja o já 37

definido pela Resolução nº 02/2012 de 12 de dezembro de 2012 da Egrégia 38

Congregação da FOUFMG. QUINTO PONTO DA PAUTA: Outros Assuntos. A Profa 39

Júnia Maria Cheib Serra Negra solicitou alteração de suas férias do período de 40

31/12/2014 a 14/01/2015 para 15/12/2014 a 29/12/2014. APROVADO. A Sra. Chefe 41

informou que, em virtude de suas férias, o Prof. José Ferreira Rocha Júnior irá 42

substituí-la no período de 08 a 11 de setembro/14, e a Profa Isabela Almeida Pordeus 43

irá substituí-la no período de 12 a 22 de setembro /14. O Prof. José Ferreira Rocha 44

Júnior falou que é a primeira vez que ele assume a Chefia do Departamento, pelo que 45

agradece a confiança e coloca-se à disposição. A Sra. Chefe solicita aprovação da 46

participação das professoras Junia Maria Cheib Serra Negra e Sheyla Márcia Auad na 47

coordenação e subcoordenação, respectivamente, do Projeto de Extensão Ciclo de 48

Integração Cultural da FOUFMG, ofertado pelo CENEX da FOUFMG. APROVADO. A 49

Profa Junia Maria Cheib Serra Negra informou que o trabalho “Fatores individuais e 50

contextuais na ocorrência de defeitos de desenvolvimento de esmalte na dentição 51

decídua”, da doutoranda Betha Angélica Chavez, sob orientação dos professores 52

Isabela Almeida Pordeus e Saul Martins de Paiva, obteve o 1º lugar no 17º Congresso 53

da ALOP – Associação Latino Americana de Odontopediatria. A Profa Júnia Maria 54

Cheib Serra Negra também informou que o projeto de mestrado intitulado: "A música 55

como estratégia de distração durante o atendimento odontológico de crianças: um 56

ensaio-clínico cruzado", da aluna de odontopediatria Marcela Brant, foi selecionado 57

como melhor projeto de Mestrado da FOUFMG e que será apresentado em seção 58

solene na Reitoria da UFMG, em outubro, durante a Semana do Conhecimento. A Sra. 59

Chefe solicita aprovação para implantação de Monitoria Voluntária no Departamento 60

OPO, desde que tenha um professor como orientador. APROVADO. Em virtude da 61

licença para tratamento de saúde da Profa Elizabeth Maria Bastos Lages, no período 62

de 07/08/2014 a 04/12/2014, a Sra. Chefe coloca em discussão a necessidade de 63

solicitar um professor substituto durante o período supracitado. Após discussão, 64

decidiu-se por não solicitar, uma vez que a área de Ortodontia já se dispôs a substituí-65

la e que o tempo que levaria para a abertura do edital e para o processo seletivo , 66

quase que tomaria todo o período da licença. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, 67

a Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a presença de 68

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, André Benedito Moura 69

Dalsecco, Secretário do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e 70

assino a presente ata, que será colocada em discussão e votação na próxima reunião 71

e, se aprovada, será subscrita pelos membros nela presentes. Ata aprovada no dia 12 72

de novembro de 2014. 73

_____________________________________________________________________74

_____________________________________________________________________75

_____________________________________________________________________76

_____________________________________________________________________77

_____________________________________________________________________78

_____________________________________________________________________79

_____________________________________________________________________80

_____________________________________________________________________81

_____________________________________________________________________82

_____________________________________________________________________83

_____________________________________________________________________84

_____________________________________________________________________85

_____________________________________________________________________86

_____________________________________________________________________87

_____________________________________________________________________88

____________________________________________________________________ 89